

Raportul
privind starea economică, socială și de mediu
a localității Păușești-Măglași
pe anul 2023

1. PRIMĂRIA ESTE EMBLEMA UNEI LOCALITĂȚI

Ea trebuie să arate și să funcționeze modern și civilizată. Pentru a ține pasul cu timpul, noi trebuie să ne înscriem acțiunile și mentalul într-o perpetuă reformă, să preluăm din mers ce au făcut alții ieri, să acționăm cât mai eficient azi, să dăm mâine celorlalți ștafeta, cu făclia împlinirii aprinsă mereu între muncă, profunzime, bun gust și prosperitate, cântărind realizările anilor anteriori.

ASISTENȚĂ SOCIALĂ

Obiectul compartimentului de asistență îl constituie acordarea de servicii sociale menite să asigure prevenirea, limitarea sau înlăturarea efectelor temporare sau permanente ale situațiilor de risc din domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap, precum și a oricăror persoane aflate în nevoie, ce pot genera marginalizarea sau excluderea socială.

BENEFICII SOCIALE

În cursul anului 2023 a fost menținut lunar un număr de 7 dosare aflate în plată, totalizând un număr de 11 persoane beneficiare de venit minim garantat.

În ceea ce privește *alocația pentru susținerea familiei, o altă formă de protecție socială acordată familiilor sărace cu copii*, asemănătoare venitului minim garantat, pe parcursul anului 2023 au beneficiat de alocație pentru susținerea familiei un număr total de 9 familii.

În ceea ce privește *ajutorul pentru încălzirea locuinței*, acesta s-a acordat în anul 2023 potrivit Legii 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie.

Situația pe anul 2023 este sintetizată în următorul tabel:

PERIOADA	Număr dosare beneficiari ajutor incalzire lemne	Număr cereri ajutor de încălzire gaze	Număr total cereri ajutor incalzire
Ianuarie, februarie, martie 2023	48	5	53
Noiembrie 2023	28	1	29
Decembrie 2023	3	0	3

TOTAL	79	6	85
-------	----	---	----

PERIOADA	Număr cereri supliment energie combustibil solid	Număr cereri supliment energie gaze	Număr cereri supliment energie electrica
Ianuarie, februarie, martie, aprilie, mai, iunie, iulie, august, septembrie, octombrie 2023	48	5	36
Noiembrie 2023	28	1	29
Decembrie 2023	3	0	0

Persoane cu dizabilități

În cursul anului 2023 s-au efectuat un număr total de 65 anchete sociale pentru persoanele care au solicitat evaluarea în cadrul Serviciului de Evaluare Complexă a Persoanelor Adulte cu Handicap, în vederea încadrării într-un grad de handicap. De asemenea am soluționat un număr de 9 cereri acordare carduri parcare gratuită persoane cu dizabilități .

Nr. crt.	Nr. de asistenți personali pentru persoane cu handicap grav la 31.12.2023			Nr. de indemnizații cuvenite parintilor sau adultului/reprezentantului legal - la data de 31.12.2023			Nr. total asistenți personali și total indemnizații
	Total din care :	Pt copi i	Pt. adu lti	Total, din care:	Parinti / reprez. legal	Adulti/ reprez. legal	
0	1=2+3	2	3	4=5+6	5	6	7=1+4
1	19	5	14	71	5	66	90

În anul 2023 s-au acordat **alocații și indemnizații pentru copii**, după cum urmează:

Tip de dosar	Nr. dosare
Alocații de stat	31
Indemnizație creștere copil până la 2 / 3ani	18
Indemnizație creștere copil până la 3 – 7 ani	3

Acordare stimulent inserție	7
Acordare drepturi art 12 din Legea 448/2006	0
Negații	0
Total dosare alocații de stat, indemnizații creștere copil, stimulent inserție	59

Activități privind Legea 272/2004 privind protecția și drepturile copilului, republicată:

S-au efectuat deplasări în teren la adresele unde sunt îngrijiti copiii cu părinți plecați la muncă în străinătate și s-a verificat dacă sunt respectate prevederile art.104-105 din Legea nr.272/2004 privind protecția și drepturile copilului, republicată, pentru un număr de 11 familii.

S-a comunicat cu asociația Copii fără copilărie în vederea obținerii de pachete cu alimente de bază în vederea sprijinirii familiilor aflate în nevoie și s-au distribuit aceste ajutoare, unui număr de 9 familii cu copii aflate în dificultate.

S-a asigurat de către asistentul medical comunitar, în colaborare cu personalul din cadrul cabinetelor medicale din localitate, asistenta medicală la școală: triaj epidemiologic, asigurarea respectării măsurilor igienico-sanitare, măsurarea temperaturii elevilor.

Activitatea privind derularea POAD, Program European de ajutorare a categoriilor cele mai defavorizate cu acordare de alimente și produse de igienă. S-au gestionat permanent toate activitățile legate de derularea acestui program European, distribuindu-se cantitățile de produse alimentare și de igienă unui număr de 97 de destinatari finali.

SERVICII SOCIALE:

CENTRU DE ZI DE ASISTENTA SI RECUPERARE

În anul 2023, pentru verificarea îndeplinirii standardelor minime de calitate care stau la baza acreditării pentru serviciul social Centru de zi de asistență și recuperare, s-au realizat monitorizări în teren de către inspectorii sociali din cadrul Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Vâlcea, constatându-se faptul că serviciul social îndeplinește 100% din standardele minime de calitate, astfel că a fost menținută licența de funcționare seria LF nr. 0011196, pe baza căreia este autorizat să funcționeze pe o perioadă de 5 ani, de la data de 14.12.2021 la data de 13.12.2026.

Serviciul social Centru de zi de asistență și recuperare este organizat și funcționează cu respectarea principiilor generale care guvernează sistemul național de asistență socială, precum și cu principiile specifice care stau la baza acordării serviciilor sociale prevăzute în legislația specifică, precum și în conformitate cu standardele minime de calitate aplicabile.

Serviciul social Centru de zi de asistență și recuperare furnizează un spectru larg de servicii sociale:

- a) socializare și petrecere timp liber
- b) consiliere socială
- c) servicii de asistentă socială
- d) activități cultural-religioase

e) servicii comunitare și asistență în rezolvarea problemelor administrative și consiliere socială

f) servicii de recuperare medicală.

Serviciul social *Centru de zi de asistență și recuperare* are ca scop asigurarea unui cadru organizat pentru desfășurarea unor activități de socializare și petrecerea timpului liber care să răspundă nevoilor sociale individuale sau de grup ale persoanelor vârstnice, dar în mod special a unor activități specifice de recuperare/reabilitare în scopul menținerii sănătății prin acordarea serviciilor medicale de bază sau de specialitate sau a altor servicii de suport. Toate acestea au menirea de a ajuta beneficiarii să depășească situațiile de dificultate, să prevină sau să combată riscul de marginalizare, dar și pentru a crește calitatea vieții beneficiarilor centrului.

Persoanele vârstnice reprezintă o categorie de populație vulnerabilă cu nevoi particulare (sociale, medicale și economice), datorită limitărilor fiziologice și fragilității caracteristice fenomenului de îmbătrânire.

Deși *Centru de zi de asistență și recuperare* este amenajat în conformitate cu standardele minime de calitate pentru a răspunde unui număr de 28 de beneficiari, pe parcursul anului 2023, au beneficiat de serviciile centrului un număr de 90 de persoane vârstnice.

Beneficiarii serviciilor sociale sunt persoane vârstnice, indiferent de situația lor financiară, materială, familială, de nivel de educație, religie, orientare politică, persoane aflate în situații de dificultate sau în risc de excluziune socială, necesită îngrijire și asistență specializată-terapii de recuperare, necesită îngrijire și asistență permanentă sau temporară în funcție de gradul de dependență.

Din echipa multidisciplinară a *Serviciul social Centru de zi de asistență și recuperare* fac parte un asistent social -coordonator, un asistent medical comunitar, un infirmier/îngrijitor batrâni la domiciliu, un asistent BFT, un asistent Kinetoterapie. De asemenea au fost încheiate contracte de prestări servicii cu un medic primar specialitatea recuperare, medicina fizică și balneologie și un medic primar specialitatea medicină internă și ecografie.

A fost încheiat un contract voluntariat preot pentru a răspunde nevoilor spirituale a persoanelor vârstnice, pentru a realiza consiliere religioasă/ socială, pentru a oficia diferite slujbe.

Pe parcursul anului 2023, *Serviciul social Centru de zi de asistență și recuperare* – Compartiment Asistență Socială, prin personal calificat, a acordat gratuit servicii sociale pentru un număr de 90 persoane vârstnice, astfel:

- a) activități de recuperare medicală, evaluare stare de sănătate;
- b) activități de petrecere a timpului liber;
- c) informare și consiliere socială;
- d) activități religioase

Admiterea în cadrul centrului s-a efectuat în baza cererii de admitere, însoțită de documente de identitate, iar serviciile sunt oferite în baza unui contract de furnizare servicii încheiat cu fiecare beneficiar. Personalul evaluează nevoile

beneficiarilor, serviciile fiind oferite în funcție de nevoile individuale beneficiarilor, pe baza unui plan individual de asistență și îngrijire, ținându-se cont de documente medicale, recomandări formulate în documentele prezentate de beneficiar.

Au fost aplicate chestionare beneficiarilor pentru a măsura gradul de satisfacție al acestora, feedbackul acestora fiind unul pozitiv cu privire la serviciile oferite de centru social și față de activitatea personalului de specialitate.

S-a realizat informarea beneficiarilor și a posibilor beneficiari, a reprezentanților legali referitoare la modul de organizare și funcționare a serviciului social, condițiile de accesare. S-au distribuit broșuri de informare. De asemenea, la sediul centrului, sunt disponibile materiale informative cu privire la Centru de zi de asistență și recuperare.

Personalul serviciului a comunicat periodic cu medicul de familie al beneficiarului despre cunoașterea stării de sănătate a acestuia. De asemenea, beneficiarul este evaluat medical periodic pentru cunoașterea stării de sănătate a acestuia și a recomandărilor terapeutice.

În cadrul activităților sociale, au fost organizate periodic slujbe religioase, în cadrul cărora s-au recitat rugăciuni, au fost consiliate de către asistentul social împreună cu preotul voluntar persoane vârstnice cu privire aspecte generale din problematica vârstei a III a, au fost consiliate spiritual persoanele vârstnice, persoanele vârstnice au socializat între ele.

Beneficiarii centrului, zilnic, au avut posibilitatea să citească presa, să vizioneze TV în sala de așteptare/ socializare.

Periodic au avut loc întâlniri de socializare între persoanele vârstnice, persoanele vârstnice au participat la jocuri, remi, sah, jocuri de deprindere manuală și altele, activitatea socială desfășurată fiind apreciată de către beneficiari ca fiind utilă.

OBIECTIVELE DE DEZVOLTARE INSTITUȚIONALĂ PE URMĂTORII 4 ANI

Ca urmare a modificărilor intervenite în nevoile sociale ale populației comunei Păușești Măglași, starea de sănătate a acestora și în legislația națională în domeniul asistenței sociale, se impune diversificarea și dezvoltarea serviciilor de asistență socială prin asigurarea aplicării de servicii sociale de calitate care să aibă o abordare integrată a nevoilor, în relație cu situația economică, starea de sănătate, nivelul de educație și mediul social de viață al beneficiarilor.

În contextul dat, Compartimentul Asistență Socială, prin acordarea serviciului social Centru de zi de asistență și recuperare își propune în perioada 2023-2027 să îmbunătățească condițiile de acordare servicii sociale beneficiarilor, prin:

a) identificarea de parteneri și colaboratori care să se implice în problematica persoanelor vârstnice;

b) implicarea voluntarilor și a colaboratorilor în organizarea de activități de socializare, recreere a persoanelor varstnice.

SERVICIUL SOCIAL UNITATE DE ÎNGRIJIRI LA DOMICILIU

În anul 2023, pentru verificarea îndeplinirii standardelor minime de calitate care stau la baza acreditării pentru serviciul social Unitate de Îngrijiri la Domiciliu, s-au realizat monitorizări în teren de către inspectorii sociali din cadrul Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Vâlcea, constatându-se faptul că serviciul social îndeplinește 100% din standardele minime de calitate, astfel că a fost menținută licența de funcționare seria LF nr. 0011172, pe baza căreia este autorizat să funcționeze pe o perioadă de 5 ani, de la data de 14.12.2021 la data de 13.12.2026. Serviciul social Unitate de îngrijire la domiciliu este organizat și funcționează cu respectarea principiilor generale care guvernează sistemul național de asistență socială, precum și cu principiile specifice care stau la baza acordării serviciilor sociale prevăzute în legislația specifică, precum și în conformitate cu standardele minime de calitate aplicabile.

Serviciul social Unitate de îngrijiri la domiciliu furnizează un spectru larg de îngrijire atât personală cât și complexă pornind de la comunicare, asistență și suport în realizarea sarcinilor zilnice precum activități de menaj, prepararea hranei, plata facturilor, efectuarea cumpărăturilor, plăți diverse, procurarea medicamentelor și însoțirea persoanei vârstnice la medicul de familie/medicul specialist/clinici recuperatorii, control medicina internă-ecografie, recuperare medicală (kinetoterapie, masaj), evaluare stare de sănătate, ajutor administrare tratament.

Serviciul social Unitate de îngrijiri la domiciliu ajută la menținerea și dezvoltarea independenței persoanelor vârstnice, a posibilității acestora de a alege și controla deciziile ce afectează calitatea vieții cotidiene. Ca urmare, detalii precum așezarea în pat și ridicarea din pat, ajutor pentru igiena personală, îmbrăcarea, contribuie esențial la starea de bine a persoanelor aflate în dificultate.

Persoanele vârstnice reprezintă o categorie de populație vulnerabilă cu nevoi particulare (sociale, medicale și economice), datorită limitărilor fiziologice și fragilității caracteristice fenomenului de îmbătrânire.

Beneficiarii serviciilor sociale de îngrijire la domiciliu persoane vârstnice pot fi persoane varstnice, cu domiciliul în comuna Păușești Măglași, pentru care s-a stabilit un anumit grad de dependență, conform H.G. nr.886/2000 pentru aprobarea Grilei naționale de evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice.

Din echipa multidisciplinară a Serviciul social Unitate Ingrijiri la domiciliu fac parte un asistent social -coordonator, un asistent medical comunitar, un infirmier/îngrijitor batrâni la domiciliu, un asistent BFT, un asistent Kinetoterapie. De asemenea au fost încheiate contracte de prestari servicii cu un

medic primar specialitatea recuperare, medicina fizică și balneologie și un medic primar specialitatea medicină internă și ecografie.

Pe parcursul anului 2023, Serviciul social Unitate Îngrijiri la domiciliu pentru persoane vârstnice, prin personal calificat, a acordat gratuit servicii sociale de îngrijire la domiciliu pentru un număr de patru persoane vârstnice/dependente, astfel:

a) ajutor pentru activitățile de bază ale vieții zilnice: igienă corporală, îmbrăcare și dezbrăcare, igiena eliminărilor, hrănire și hidratare, transfer și mobilizare, deplasarea în interior, comunicare.

b) ajutor pentru activități instrumentale ale vieții zilnice: prepararea hranei

c) sau livrarea acestora, efectuarea de cumpărături, activități de menaj, însoțirea în

d) mijloacele de transport, facilitarea deplasării în exterior, companie, activități de administrare și gestionare a bunurilor, activități de petrecere a timpului liber.

e) informare și consiliere socială

f) activități de recuperare medicală, evaluare stare de sănătate, administrare tratament

Serviciul social deține propriu autovehicol care asigură transportul personalului la domiciliul beneficiarilor, transportul beneficiarilor la centre, spitale, diferite instituții, deplasări ocazionate de diverse necesități ale persoanelor vârstnice.

Gradul de dependență al celor patru persoane a fost stabilit prin aplicarea Grilei de evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice.

Serviciile au fost furnizate la cererea beneficiarilor. Îngrijirea la domiciliu a beneficiarilor se realizează în baza evaluării nevoilor individuale și a situației personale a fiecărui beneficiar.

Beneficiarii au primit și primesc asistență și suport pentru realizarea activităților de bază ale vieții zilnice.

Personalul din cadrul Compartimentului de Asistență Socială din cadrul Primăriei Păușești Măglași a realizat evaluarea nevoilor de îngrijire personală la domiciliul beneficiarului, ținându-se cont de documente medicale, recomandări formulate în documentele prezentate de beneficiar.

Au fost întocmite contracte de furnizare servicii, fise de evaluare/monitorizare, plan individual de îngrijire și asistență, au fost aplicate chestionare beneficiarilor pentru a măsura gradul de satisfacție al acestora.

S-a realizat informarea beneficiarilor și a posibililor beneficiari, a reprezentanților legali referitoare la modul de organizare și funcționare a serviciului social, condițiile de accesare. S-au distribuit broșuri de informare. De asemenea, la sediul centrului, sunt disponibile materiale informative cu privire la Serviciul de Îngrijiri la Domiciliu.

Lunar, s-au realizat instruirii de perfecționare continuă personal serviciu. Personalul serviciului a comunicat periodic cu medicul de familie al beneficiarului despre cunoașterea stării de sănătate a acestuia. De asemenea beneficiarul este

evaluat medical periodic pentru cunoasterea stării de sănătate a acestia și a recomandărilor terapeutice.

OBIECTIVELE DE DEZVOLTARE INSTITUȚIONALĂ PE URMĂTORII 4 ANI

Ca urmare a modificărilor intervenite în nevoile sociale ale populației comunei Păușești Măglași, starea de sănătate a acestora și în legislația națională în domeniul asistenței sociale, se impune diversificarea și dezvoltarea serviciilor de asistență socială prin asigurarea aplicării de servicii sociale de calitate care să aibă o abordare integrată a nevoilor, în relație cu situația economică, starea de sănătate, nivelul de educație și mediul social de viață al beneficiarilor.

În contextul dat, Compartimentul Asistență Socială, prin acordarea serviciului social Unitate de îngrijiri la domiciliu își propune în perioada 2023-2027 să îmbunătățească condițiile de îngrijire a beneficiarilor, prin:

- a) identificarea de parteneri și colaboratori care să se implice în problematica persoanelor vârstnice;
- b) implicarea voluntarilor și a colaboratorilor în organizarea de activități de socializare, recreere și îngrijire a asistaților

ASISTENTA MEDICALĂ COMUNITARĂ

S-au efectuat campanii de sănătate publică în colaborare cu DSP Vâlcea, prin împărțirea de pliante populației vulnerabile: recomandări pentru perioada caniculară, bolile sezonului rece, boli cu transmitere sexuală, campanii de vaccinare.

Au fost clarificate diverse situații medicale pentru cazurile sociale aflate în evidența compartimentului de asistentă socială (obținerea calității de asigurat, rețete medicale, bilete de trimitere, anunțare vaccin).

S-a oferit sprijin medical copiilor aflați în situație de risc socio-medical în vederea obținerii certificatului de orientare școlară și obținerii certificatului de încadrare în grad de handicap.

S-a oferit sprijin medical adulților aflați în situații de risc socio-medical, în vederea obținerii certificatului de încadrare în grad de handicap. (transport, însoțire și facilitare acces medici specialiști, asistare în comisie de încadrare în grad de dizabilități)

A fost asigurată asistența medicală a echipei de fotbal din localitate.

La recomandarea medicilor de familie/specialiști s-au efectuat tratamente, bandajări la domiciliu persoanelor vulnerabile.

SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

Serviciul voluntar pentru situații de urgență Păușești Măglași funcționează în baza H.C.L. nr .71/2019 privind organizarea SVSU Păușești Măglași având încheiate un număr de 10 contracte de voluntariat . Reorganizarea este avizată de către Inspectoratul Pentru Situații de Urgență „General Magheru ” prin Aviz nr. 1957791/18.03.2011 având următoarele atribuții principale:

- a) desfășoară activități de prevenire, informare, educare și instruire privind cunoașterea și respectarea regulilor, măsurilor, instrucțiunilor și normelor de apărare împotriva incendiilor și protecție civilă și de pregătire a populației privind comportarea în situații de urgență;
- b) execută acțiuni de intervenție pentru stingerea incendiilor, salvare și deblocare, evacuare, adăpostire și protecție a persoanelor, animalelor și bunurilor materiale și de prim ajutor în situații de urgență;
- c) desfășoară activități de limitare și înlăturare a urmărilor situațiilor de urgență în cooperare cu alte servicii de urgență și / sau structuri cu atribuții în managementul situațiilor de urgență;
- d) pune în aplicare, în limita competențelor legale, măsurile stabilite și dispuse de comitetul local pentru situații de urgență pentru prevenirea situațiilor de urgență și asigurarea condițiilor minime de supraviețuire a populației în astfel de situații;
- e) colaborează cu toate structurile locale, zonale și/sau naționale din domeniul situațiilor de urgență pentru asigurarea unor intervenții operative și eficiente în cazul producerii situațiilor de urgență.

În acest sens în lunile octombrie-noiembrie specialiștii în prevenire și seful S.V.S.U . au desfășurat acțiuni de control și îndrumare la gospodăriile populației și controale la instituții publice.

Au fost constatate nereguli privind curățarea cosurilor de fum , cosuri deteriorate și depozitarea furajelor în locuri necorespunzătoare.

Au fost întocmite toate planurile solicitate de către ISU Valcea.

S-au desfășurat trimestrial sedințe de instruire cu personalul voluntar și specialiștii din cadrul S.V.S.U.

S-au verificat și reîncărcat stingătoarele din dotarea primăriei

Au fost încheiate contracte de asigurare pentru voluntarii S.V.S.U..

În continuare, în vederea bunei funcționări a S.V.S.U pe linia prevenirii și stingerii incendiilor se au în vedere:

- a) intensificarea numărului de controale la gospodăriile populației și instituții subordonate Consiliului local;
- b) participarea activă a populației la campaniile de prevenire și stingere a incendiilor precum

URBANISM-AMENAJAREA TERITORIULUI

Compartimentul Urbanism-Amenajarea teritoriului a avut în anul 2023 o activitate susținută, ponderea reprezentând-o eliberările de certificate de urbanism și autorizații de construire pentru toate tipurile de construcții.

Compartimentul Urbanism-Amenajarea teritoriului are ca obiect de activitate, punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 50/1991 Republicată, Legea 10/1995, H.G 343/2017, HCL Păușești Măglași nr. 46/2014 .

Întocmirea documentației se evidențiază prin înregistrarea în registrele de evidență scriptică, acordându-se un număr intern pentru fiecare lucrare, atât pentru certificatele de urbanism cât și pentru autorizațiile de construire/desfintare.

În cursul anului 2023, s-au întocmit și eliberat solicitanților un număr de 111 certificate de urbanism și un număr de 80 autorizații de construire/desfintare., un număr de 76 acorduri de drum necesare realizării branșamentelor. Activitatea serviciului s-a concretizat prin îndeplinirea obiectivelor stabilite pentru anul 2023, cu respectarea legislației specifice în domeniul autorizării lucrărilor de construire.

În cazul documentațiilor incomplete sau cu probleme în procesul de certificare sau autorizare, s-a purtat corespondență cu petenții în vederea completării acestora, fiind înregistrate și îndosariate documentele de evidență corespunzătoare.

S-a verificat (scriptic și pe teren) respectarea prevederilor legale și a regulamentelor de urbanism privind construcțiile (noi, extinderi, reparații, demolări) și instalațiile aferente acestora, împrejurimi, .

ȘCOLI ȘI GRĂDINIȚE

Învățământul din localitate reprezintă și pentru mine, ca de altfel la nivel național, o prioritate. Având în vedere faptul că, de-a lungul timpului nu s-a făcut nicio modernizare interioară la școala de la centru, mobilierul școlar fiind degradat, am contractat serviciile de elaborare documentație tehnică (fazele DALI și PT) și cerere de finanțare pentru proiectul „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE A ȘCOLII GIMNAZIALE „ACHIM POPESCU” ”, pe care l-am depus spre finanțare la ADR Sud-Vest Oltenia Craiova, proiectul fiind declarat eligibil și propus pentru finanțare.

Am amenajat o parcare la Sala de Educație Fizică Școlară a Școlii Gimnaziale „Achim Popescu” din comună.

DRUMURI COMUNALE ȘI JUDEȚENE, PODURI

Gospodăriile cetățenilor comunei noastre, din cauza stării nesatisfăcătoare a rețelei de drumuri, suportă cheltuieli suplimentare semnificative pentru accesul la serviciile sociale, de sănătate și administrative, precum și la piețele de desfacere.

De aceea, reparația drumurilor a reprezentat o prioritate. În acest sens, permanent s-au curățat șanțurile, rigolele betonate, podețele, s-au așternut materiale calcaroase și bituminoase. S-au executat lucrări de prevenire a inundațiilor și de decolmatare a pâraielor din comună.

Pentru perioada de iarnă, am achiziționat material antiderapant, astfel încât să se poată circula normal și în această perioadă a anului.

Fenomenele hidrometeorologice din anii anteriori și din anul curent, înregistrate pe teritoriul comunei Păușești-Măglași, jud.Vâlcea, au afectat puternic, starea drumurilor.

Prin Hotărârea de Guvern nr.992/2021 privind alocarea unei sume din Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, pentru UAT-urile afectate de calamități naturale, ne-a fost alocată suma de 503 mii lei, pentru stoparea alunecării de teren și de apărare, precum și a eroziunii de maluri, lucrările continuând și în 2023.

Pentru repararea drumurilor afectate de calamități s-au achiziționat agregate naturale concasate, ce au fost așternute cu utilajul din dotarea primăriei.

Am achiziționat tuburi narmate cu dimensiunea de 400 x 6000, ce au fost montate pe drumuri comunale.

Prin Programul Național de Investiții "Anghel Saligny", s-au finalizat lucrările la obiectivul "Reabilitare drumuri de interes local, l = 4,9 km în comuna Păușești-Măglași, județul Valcea".

De asemenea, s-a atribuit contractul de lucrări pentru realizarea obiectivului de investiție "Modernizare drumuri de interes local în comuna Păușești-Măglași județul Valcea 13,62 km" și a fost emisă autorizația de construire.

Pentru asfaltarea strazii Industriei, din com. Păușești Măglași, au fost prestate serviciile de proiectare, faza PTh, urmând emiterea autorizației de construire.

Am achiziționat serviciile de expertizare tehnică a podului peste Paraul Valea de Bradet, sat Ulmetel, la cerințele A4;B2;D, în vederea stabilirii soluției tehnice de reabilitare sau reconstrucției a podului, grav avariat. De asemenea, a fost elaborată documentația DALI și PT pentru realizarea obiectivului "Punere în siguranță pod peste pârâul Valea De Brădet, Str Arinilor".

INVESTIȚII

Am contractat serviciile de elaborare documentatie tehnica de proiectare infiintare parc fotovoltaic in com. Păușești Măglași, jud. Valcea.

Pentru realizarea proiectului „Extindere sistem de distribuție gaze naturale în Comuna Păușești Măglași, județul Vâlcea”, și în vederea semnării contractului de finanțare prin Programul Național de Investiții "Anghel Saligny" , a fost derulată procedura de achiziție a serviciilor de elaborare documentație tehnică fazele PAC, POE PT și DDE.

Modernizarea iluminatului public a continuat și în anul 2023. Am contractat reparații la rețeaua iluminat public, iar în sezonul de iarnă, m-am preocupat de serviciile de montare și demontare a instalațiilor de iluminat festiv.

În vederea elaborării Planului Urbanistic General și Regulamentului Local de Urbanism al comunei Păușești Maglasi, Valcea, a fost atribuit contractul de servicii de urbanism și amenajare teritorială.

În limita fondurilor, a fost continuată întocmirea de documentații topocadastrale pentru înscriere în Cartea Funciară a bunurilor din domeniul public al comunei, în special a drumurilor. Meritul pentru aceste investiții și pentru tot ceea ce construim în folosul cetățenilor, este al nostru, al tuturor, consilieri locali, foști primari, salariați ai primăriei, care tot timpul sunt alături de mine.

CULTURĂ - CULTE, SPORT

La acest capitol, ca în fiecare an, pentru biblioteca din comună, am achiziționat cărți, menite copiilor și nu numai.

Ziua comunei, pe care o sărbătorim la 29 iunie, intitulată sugestiv, „Sărbătoarea Teiului”, s-a aflat în anul 2023, la cea de-a doisprezecea aniversare, ocazie cu care am organizat spectacol de muzică populară și ușoară, precum și foc de artificii.

Prin realizarea Salii de Educație Fizică, a fost încurajată participarea elevilor și a tinerilor din comună, la întreceri sportive. De asemenea, m-am preocupat de obținere finanțare pentru obiectivul Construire bază sportivă în satul Valea Cheii, Păușești Maglasi, tot prin C.N.I. S.A. București.

Echipa de fotbal înființată, joacă în Liga a V-a.

PROBLEME DE CURĂȚENIE ȘI SALUBRIZARE

În vederea gestionării deșeurilor, având în vedere prevederile legale și ale Strategiei locale de gestionare a deșeurilor în comuna Păușești-Măglasi, m-am preocupat permanent de curățenia comunei și protecția mediului înconjurător, și în acest sens am pus la dispoziția cetățenilor pubele, care au încheiat contract cu operatorul de salubritate.

S-au plantat flori, s-au toaletat copacilor și am început conștientizarea cetățenilor privind colectarea selectivă a deșeurilor.

Luând în considerare faptul că obligațiile unitarilor administrative teritoriale și țintele de deviere de la depozitare a deșeurilor sunt tot mai mari, pentru ca întregul sistem de colectare selectivă să funcționeze mai bine, este necesar ca cetățenii să completeze eforturile făcute de autoritatea locală și operatorul de salubritate. În acest sens, aceștia trebuie să cunoască și să înțeleagă beneficiile pe care le aduce comunității o separare corectă a deșeurilor pe fiecare fracție.

Ca urmare a eforturilor depuse în anul 2023, fata de anul 2022, se observa o scadere semnificativa a cantitatii de deseuri reziduale colectate precum si o crestere importanta a cantitatii de deseuri reciclabile colectate.

Principalele tipuri de deseuri care pot contribui semnificativ la atingerea țintei de 50% reciclare si reutilizare din cantitatea totală de deseuri municipale generate sunt deseurile biodegradabile in special resturile vegetale (de la bucatarii si cele din parcuri si gradini, pietre) deseurile reciclabile hartie, carton, metal, plastic, sticla cât și deseurile de echipamente electrice și electronice, deseurile voluminoase, inclusiv saltelele și mobila dar si deseurile de baterii și acumulatori.

În ceea ce privește biodezeurile, acestea sunt un material cheie în procesul de planificare, dată fiind ponderea mare în compoziția dezeurilor municipale

Asigurarea atingerii obiectivului, poate deriva din gestionarea corecta pe cat mai multe tipuri de deseuri, precollectare selectiva corecta efectuata de cetateni, ar duce la o rata de reciclare crescuta, iar prin deviere de la depozitare a tipurilor de deseuri ce pot fi reutilizate sau reciclate se poate scadea considerabil cantitatea de deseuri ajunsa la groapa.

Cu toate acestea la acest capitol suntem corigenți. Cu toată implicarea noastră, deși s-a popularizat prin afișe, adrese, sunt mulți cetățeni care nu respectă mediul înconjurător și aruncă gunoaiile din gospodărie, fie pe albiile pâraurilor, fie la capete de pod sau în alte locuri, la întâmplare.

Au fost realizate acțiuni cu elevii și cadrele didactice de la școlile din localitate, precum si cu cei de la ajutorul social.

Închei prin a vă ruga ca în continuare, să avem toată înțelegerea dumneavoastră, pentru a conduce cu înțelepciune și eficiență treburile comunității.

Sunt convins, că împreună vom face numai lucruri folositoare localității noastre, cu încrederea că dumneavoastră veți fi alături de mine și de colegii mei din primărie.

PRIMARUL COMUNEI,

Alexandru-Dorel DEDIU